
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Deoclecio Da Silva 
Costa; CPF: 492.131.052-15; Valor: R$ 263,76. CB PM Genilson Arnaud 
Da Silva; CPF: 690.039.202-49; Valor: R$ 253,20. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 601/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Santarém-PA; Período: 09 A 10/11/2020; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada. Servidores: MAJ José João De Azevedo 
Corrêa; CPF: 323.792.772-49; Valor: R$ 316,52. CB PM Amanda Lopes 
Mota; CPF: 808.680.882-34; Valor: R$ 253,20. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 602/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Altamira -PA; Período: 11/11/2020; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação . Servidores: SGT PM Celso Carlos Cordeiro Pinto; CPF: 
207.897.002.63; Valor: R$ 131,88. SGT PM Wanxy De Carvalho Elesbão; 
CPF: 448.409.262.04; Valor: R$ 131,88. CB PM Leonel Alves De Mendonça 
; CPF:604.839.382.20;Valor:126,60. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

Protocolo: 609900

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 007/2020-CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº 053/06 
e art. 5º, III e IV, da Lei Estadual 6.474/02, regulamentada pelo art. 13, 
incisos III e IV, do Decreto Estadual nº 534/2020.
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa BELPARÁ 
COMERCIAL LTDA, inscrita sob o CNPJ n.º 05.903.157/0001-40, contra ato 
do Pregoeiro que aceitou e habilitou a proposta da recorrida, a empresa 
NADJA MARINA PIRES, inscrita sob o CNPJ n.º 12.130.958/0001-86, no 
autos do Processo Licitatório nº 2020/918207, na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 026/2020/CPL/PMPA, tendo como objeto a aquisição de apare-
lhos eletroeletrônicos para o Centro de Capacitação e Prevenção da Polícia 
Militar do Pará, conforme especifi cações contidas no edital e seus anexos.
RESOLVE:
01 – ACOLHER integralmente os fundamentos e as conclusões expostas 
na decisão adotada pelo Pregoeiro nos autos do certame em epígrafe que 
negou provimento ao recurso impetrado pela recorrente.
02 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à empresa vencedora do 
item 07, NADJA MARINA PIRES, inscrita sob o CNPJ n.º 12.130.958/0001-
86, no valor de R$ 3.698,00, conforme proposta fi nal apresenta nos autos 
do processo licitatório ao norte referenciado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 07 de dezembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 609805

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 068/2020

Exercício: 2020
Objeto: Contratação de profi ssionais graduados na área de Direito.
Justifi cativa: Oferecer aos benefi ciários deste Fundo de Assistência Social, 
serviços advocatícios, de forma que terão a opção de usar os serviços 
reembolsáveis do FASPM, ou obter os descontos diretamente com a con-
tratada, inclusive pagamento.
Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Vigência: 30/11/2020 a 29/11/2021
Data da Assinatura: 30/11/2020
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à pessoa física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0351000000
Contratada: ANTÔNIO DOS SANTOS GAMA JÚNIOR.
CPF: 671.506.402-49.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, n° 1650, quadra 13, lote 20, condo-
mínio Alto Pinheiros;
Bairro: Pratinha; CEP: 66816-830.
Fone: (91) 984211536
E-mail: contato@antoniogama.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 609925

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 064/2020

Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa supramencionada convênios de educação.
Justifi cativa: Oferecer aos benefi ciários deste Fundo de Assistência Social, 
convênios de educação (incluindo faculdades que ofereçam curso superior 
e pós-graduação), de forma que terão a opção de usar os serviços reem-
bolsáveis do FASPM, ou obter os descontos diretamente com a contratada, 
inclusive pagamento.
Valor: até o limite máximo de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021
Data da Assinatura: 03/12/2020
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à pessoa física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0351000000
Contratada: CENTRO EDUCACIONAL DO NORTE LTDA – CEN.
CNPJ: 31.22.214/0001-03
Endereço: Rodovia BR 316, s/n, sala 1203, Bairro: Castanheira, CEP: 
66.645-900.
Fone: (91) 991942017/991742017
E-mail: centroeducacionaldonorte@gmail.com
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 609942
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 069/2020

Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa supramencionada fornecimento de medi-
camentos e correlatos.
Justifi cativa: Oferecer aos benefi ciários deste Fundo de Assistência Social, 
empresa/atacadista e distribuidoras de fornecedoras de medicamentos e 
correlatos (produtos/medicamentos de referência, similares, genéricos e 
fi toterápicos), de forma que terão a opção de usar os serviços reembol-
sáveis do FASPM, ou obter os descontos diretamente com a contratada, 
inclusive pagamento.
Valor: até o limite máximo de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021
Data da Assinatura: 03/12/2020
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 3339030 – Material de Consumo; 339032 – Mate-
rial, bem ou serviço para distribuição gratuita.
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0351000000
Contratada: PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EI-
RELI
(MAIS BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS).
CNPJ: 30.571.825/0001-27.
Endereço: Cidade Nova IV, Travessa WE 47, n° 342; Bairro: Ananindeua-
PA; CEP: 67.133-300.
E-mail: maisbrasilmedi@gmail.com
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 609931

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 247/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, 
Mat. 700487, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
101/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa ODIMILSON ALVES PEREIRA, 
CNPJ N°03.930.566/0001-00, cujo objeto é a Aquisição de 500.000 (qui-
nhentas mil) Fichas de Prontuários Civil para Diretoria de Identifi cação da 
Polícia Civil do Pará.


